VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: MARCELO CRUZ
1º Vice-Presidente: JEAN OLIVEIRA
2º Vice-Presidente: RIBEIRO DO SINPOL
1º Secretário: CIRONE DEIRÓ
2º Secretário: JEAN MENDONÇA
3° Secretário: NIM BARROSO
4º Secretário:  ALEX REDANO

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer
Depto. Legislativo - Miranilde Rodrigues do Nascimento Robles
Div. de Publicações e Anais - Whisraniely Alves do Nascimento

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO ÓRGÃO
OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562 - Olaria
CEP 76.801-189 Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO
PORTO VELHO-RO, QUARTA-FEIRA, 13 DE NOVEMBRO DE 2024

SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

SUMÁRIO
SUPERINTENDÊNCIA RECURSOS HUMANOS ........................................................................................................................................3317
COMISSÃO PERMANENTE DE AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO.........................................................................................................3322
SECRETARIA LEGISLATIVA............................................................................................................................................................................3322
SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES..............................................................................................................................3323

ATO DE DIÁRIA Nº 0317512/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 06 (seis) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO
ao município de Ji-Paraná/RO, no período de 18/11/2024 a 23/11/2024, com a finalidade de realização de uma visita
técnica com o objetivo de reforçar o compromisso com a transparência e a prestação de contas à sociedade, asseguran-
do que as atividades desenvolvidas pelos escritórios parlamentares estão sendo conduzidas de forma responsável e em
conformidade com as diretrizes estabelecidas, conforme processo nº 100.014.000098/2024-76.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200175634 Patrícia Margarida Oliveira Costa Controlador Geral Gabinete do Controlador Geral

Porto Velho, 14 de novembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0317512

ATO DE DIÁRIA Nº 0317541/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

3317

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XIII    Nº 210

DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 210 13/11/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3318

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Conceder 06 (seis) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO
ao município de Ji-Paraná/RO, no período de 18/11/2024 a 23/11/2024, com a finalidade de Conduzir veículo oficial para
transportar a Controladora Geral da Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia, que irá ao Município, Garantir que os
recursos públicos estão sendo utilizados de forma adequada e que as metas estabelecidas estão sendo atendidas, con-
forme processo nº 100.014.000098/2024-76.

Matrícula Nome Cargo Lotação
100002361 Mário Alves da Mata Motorista Divisão de Transporte

Porto Velho, 14 de novembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0317541

Ato de Diária nº 0318066/2024-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 486, de
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias ao deputado estadual Edevaldo Marcolino Neves, matrícula nº 200172615, pelo des-
locamento via transporte aéreo de Porto Velho/RO a Trinidad/Beni/Bolívia, no período de 17/11/2024 a 21/11/2024,
para participar da “Primeira Roda de Negócios do Beni” no dia 18 de novembro de 2024, em comemoração ao aniver-
sário do departamento de Beni, abordando temas relevantes como turismo, agricultura, pecuária, indústria, silvicultura,
mineração e serviços, permitindo ao parlamentar fortalecer o diálogo e a cooperação entre o estado de Rondônia e o
departamento de Beni, além de proporcionar uma troca de experiências sobre políticas de desenvolvimento regional e
sustentabilidade, conforme processo nº 100.047.000310/2024-18.

Porto Velho, 14 de novembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0318066

Ato de Diária nº 0318080/2024-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 486, de
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte aéreo de Porto Velho/RO
a Trinidad/Beni/Bolívia, no período de 17/11/2024 a 21/11/2024, para assessorar o deputado estadual Edevaldo Neves
durante a “Primeira Roda de Negócios do Beni”, sendo responsável por organizar a agenda oficial e coordenar a logística
da viagem, preparar relatórios do evento e de reuniões realizadas, de modo que possam ser posteriormente analisados
e aplicados em projetos voltados ao desenvolvimento de Rondônia, conforme processo nº 100.047.000310/2024-18.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200172431 Matheus Henrique Carreiro Barros Subchefe da Presidência Gabinete da Presidência

Porto Velho, 14 de novembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0318080

DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 210 13/11/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3319

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Ato de Diária nº 0318087/2024-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 486, de
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte aéreo de Porto Velho/RO
a Trinidad/Beni/Bolívia, no período de 17/11/2024 a 21/11/2024, para acompanhar, prestar assessoramento técnico e
assistência logística ao deputado estadual Edevaldo Neves durante a “Primeira Roda de Negócios do Beni”, sendo respon-
sável por registrar fotograficamente e em vídeo os momentos mais relevantes da viagem, com o objetivo de documentar
e divulgar as ações e encontros realizados, conforme processo nº 100.047.000310/2024-18.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200175571 Ricardo Bandeira de Oliveira Assessor Técnico Gabinete da Presidência

Porto Velho, 14 de novembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0318087

Ato de Diária nº 0318152/2024-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 486, de
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias aos servidores abaixo relacionados, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto
Velho/RO a Guajará-Mirim/RO, no período de 15/11/2024 a 18/11/2024, para prestar serviço de cinegrafista do evento
Duelo da Fronteira, conforme processo nº 100.029.000268/2024-53.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173768 Alex Rocha Santos Assessor de Direção Divisão de Redes Sociais
200173766 Ednei Ferreira de Carvalho Assessor de Direção Divisão de Midia Eletrônica

Porto Velho, 14 de novembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0318152

Ato de Diária nº 0318152/2024-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 486, de
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias aos servidores abaixo relacionados, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto
Velho/RO a Guajará-Mirim/RO, no período de 15/11/2024 a 18/11/2024, para prestar serviço de cinegrafista do evento
Duelo da Fronteira, conforme processo nº 100.029.000268/2024-53.

DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 210 13/11/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3320

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173768 Alex Rocha Santos Assessor de Direção Divisão de Redes Sociais
200173766 Ednei Ferreira de Carvalho Assessor de Direção Divisão de Midia Eletrônica

Porto Velho, 14 de novembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0318152

to de Diária nº 0318164/2024-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 486, de
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias à servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Guajará-Mirim/RO, no período de 15/11/2024 a 18/11/2024, para prestar serviço de cobertura jornalística do even-
to Duelo da Fronteira, conforme processo nº 100.029.000268/2024-53.

Matrícula Nome Cargo Lotação
1000021127 Eliete Marques Lima Analista Legislativo Super. Comunicação Social

Porto Velho, 14 de novembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0318164

Ato de Diária nº 0318168/2024-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 486, de
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Guajará-Mirim/RO, no período de 15/11/2024 a 18/11/2024, para prestar serviço de diretor de transmissão do
evento Duelo da Fronteira, conforme processo nº 100.029.000268/2024-53.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173767  Cláudio Alves da Silva Chefe de Divisão Divisão de Midia Eletrônica

Porto Velho, 14 de novembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0318168

Ato de Diária nº 0318169/2024-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 486, de
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 210 13/11/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3321

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Conceder 04 (quatro) diárias à servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Guajará-Mirim/RO, no período de 15/11/2024 a 18/11/2024, para prestar serviço de apresentadora do evento
Duelo da Fronteira que será transmitido ao vivo nos canais oficiais da ALE/RO. Publicidade e transparência das atividades
parlamentares no interior do estado. do evento Duelo da Fronteira, conforme processo nº 100.029.000268/2024-53.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173765 Elaine Regina Pereira Maia Assessor Especial Depart. Rádio e TV

Porto Velho, 14 de novembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0318169

Ato de Diária nº 0318170/2024-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 486, de
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO
a Guajará-Mirim/RO, no período de 16/11/2024 a 18/11/2024, para prestar serviço de fotográfica do evento Duelo da
Fronteira, conforme processo nº 100.029.000268/2024-53.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200175720 Antônio Lucas Caetano Melo Assessor Técnico Gabinete da Presidência

Porto Velho, 14 de novembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0318170

Ato de Diária nº 0318172/2024-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 486, de
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 01 (uma) diária ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO
a Guajará-Mirim/RO, no período de 15/11/2024 a 15/11/2024, para conduzir veículo oficial para transportar os servidores
da SECOM para realizar a cobertura do evento Duelo da Fronteira, conforme processo nº 100.029.000268/2024-53
.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176210 Felipe Wesley da Silva Assessor de Direção Superintendência de Finanças

Porto Velho, 14 de novembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0318172

DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 210 13/11/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3322

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

COMISSÃO PERMANENTE DE AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO ALE/RO Nº 20, de 14 de novembro de 2024

Homologa o resultado final da avaliação de
desempenho no estágio probatório do ser-
vidor que especifica.

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribui-
ções previstas na Resolução nº 472, de 23 de setembro de 2020, especificamente no art. 20, e o que consta no Processo
100.122.000057/2024-52,

RESOLVE:

HOMOLOGAR o resultado final da avaliação de desempenho no estágio probatório do servidor abaixo espe-
cificado, por terem sido atendidos os requisitos legais e regulamentares:

Matrícula Servidor Cargo Resultado
100021099 Nilton Barroso dos Santos Assistente Legislativo Aprovado

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SECRETARIA LEGISLATIVA

ATO P Nº 062/2024-LEG/ALE

Convoca Sessão Extraordinária da Décima
Primeira Sessão Legislativa Ordinária para o dia
18 de novembro de 2024.

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO, no uso de suas atribuições regimentais
e, com fulcro no que dispõe o inciso III do art. 107, do Regimento Interno,

R E S O L V E:

Art. 1º Convocar Sessão Extraordinária da Décima Primeira Sessão Legislativa Ordinária, às 11h do dia 18
de novembro de 2024 para deliberação do Veto Total nº 67, referente ao Projeto de Lei Complementar nº 96/2024, de
autoria da Mesa Diretora, que “Institui a Política de Consensualidade no âmbito da Assembleia Legislativa de Rondônia e
dá outras providências”, vencido em 13 de novembro de 2024.

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete da Presidência, 14 de novembro de 2024

Deputado MARCELO CRUZ
Presidente – ALE/RO

DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 210 13/11/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3323

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES

Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia – ALE/RO

Av. Farquar nº 2562 - Bairro Olaria
CEP 76.801-189 - Porto Velho/RO

site www.al.ro.leg.br

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 100.040.000196/2024-96

A Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia – ALE/RO, torna público que

contratará por INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fulcro no art. 74, inciso III, f, da Lei

Federal nº 14.133/2021, a empresa CIS TREINAMENTO EM DESENVOLVIMENTO
PROFISSIONAL E GERENCIAL LTDA, inscrita no CNPJ 28.787.336/0004-08, com endereço

na Av. Marte, 489, Bairro Alphaville – Santana de Parnaíba /SP - CEP 05.541-005, com vistas

à inscrição de 01 (um) servidor no treinamento Método CIS –– Setor Diamond, que será

realizado entre os dias 05 e 08 de dezembro de 2024, no valor de R$ 10.000,00 (dez mil reais),
conforme consta nos autos do processo supracitado.

Porto Velho - RO, 14 de novembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral – ALE/RO

Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia – ALE/RO

Av. Farquar nº 2562 - Bairro Olaria
CEP 76.801-189 - Porto Velho/RO

site www.al.ro.leg.br

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2024/CPP/ALE/RO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 100.024.00006/2023-58

A Superintendência de Compras e Licitações - SCL, por meio de seu Pregoeiro, designado através do ATO Nº
2199/2024-SUP-RH/ALE/RO, torna público que se encontra autorizada a realização da licitação na modalidade de
pregão, na forma eletrônica, obtido por meio do menor preço, com o método de disputa aberto, observando-se as
disposições da em conformidade com a Lei Federal nº 14.133/2021, Decreto Estadual nº 28.874/2024 e a Lei
Complementar nº 123/06 e demais legislações vigentes.

OBJETO: FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA DE BOMBEIRO CIVIL PARA EXECUTAR ATIVIDADES DE
PREVENÇÃO E COMBATE A PRINCÍPIOS DE INCÊNDIO, CONTROLE DE PÂNICO E PRIMEIROS SOCORROS
NAS DEPENDÊNCIAS DO EDIFÍCIO SEDE DA ALE-RO, EM CONFORMIDADE COM A LEI Nº 4.409, DE 5 DE
NOVEMBRO DE 2018 E AS NORMAS DA ABNT VIGENTES. A EMPRESA CONTRATADA DEVE FORNECER
TREINAMENTO PARA CAPACITAR SERVIDORES DA ALERO COMO BRIGADISTAS EVENTUAIS. O
QUANTITATIVO A SER CONTRATADO NESTE MOMENTO VISA ATENDER À IMPLANTAÇÃO DA BRIGADA DE
INCÊNDIO DA ALE-RO, CONFORME PREVISTO NA NOTA TÉCNICA 17 SOBRE BRIGADAS DE INCÊNDIO, a
pedido da Secretaria de Engenharia e Arquitetura – SEA, para atender as necessidades da Assembleia Legislativa
do Estado de Rondônia, conforme descrição detalhada no Anexo II –Termo de Referência. Valor estimado de R$
698.663,24 (seiscentos e noventa e oito mil reais, seiscentos e sessenta e três reais e vinte e quatro centavos

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Dia: 06 de dezembro de 2024, Hora: 10h00min.
CONSULTAS E EDITAL:  http://transparencia.al.ro.leg.br - (Licitações); www.comprasnet.gov.br/; Esclarecimentos:
cpl@ale.ro.gov.br; Telefone (0xx) 69-3218-1496

Porto Velho/RO, 14 de novembro de 2024.

Everton José dos Santos Filho
Pregoeiro SCL/ALE/RO

	SUPERINTENDÊNCIA RECURSOS HUMANOS........................................................................................................................................3317
	COMISSÃO PERMANENTE DE AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO.........................................................................................................3322
	SECRETARIA LEGISLATIVA...........................................................................................................................................................................3322
	SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES.............................................................................................................................3323

		2024-11-14T15:18:48-0400
	KIM ROBER LEITE DE LIMA SAMPAIO:98302361291